№1-25/2021

строка №34

приговор

именем российской федерации

п. Таловая

22 марта 2021 года

Таловский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Гавриловой И.Ю.,

при секретаре Ваниной М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Таловского района Грачева П.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мишина С.В., представившего удостоверение № 2081 и ордер № 35884/58-1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

-23.08.2017 Поворинским районным судом Воронежской области с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от 16.10.2017, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытии наказания 01.03.2019;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копии обвинительного акта и постановления о назначении судебного заседания получившего своевременно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

17 декабря 2018 года решением Семилукского районного суда Воронежской области, вступившим в законную силу 28.12.2018, в связи с судимостью за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями в виде: 

- обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 1 раз в месяц;

- запрещения выезда за пределы Воронежской области, где будет проживать, без соответствующего разрешения;

-запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут с учетом графика работы.

По заявлению ФИО1 от 10.06.2019 местом его фактического проживания стал дом по адресу: 

<

адрес>.

Однако ФИО1, игнорируя решение Семилукского районного суда от 17.12.2018, осознавая противоправность своих действий и возможные последствия в виде привлечения к уголовной ответственности, умышленно неоднократно нарушал установленные судом ограничения. 

Так, 10 августа 2020 года, в 00 часов 20 минут, ФИО1 намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что 10.08.2020 врио начальника ОМВД России по Таловскому району был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление о чем вступило в законную силу 21.08.2020.

Кроме того, 05 сентября 2020 года, в 01 час 45 минут, ФИО1 также намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, тем самым нарушив установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что был 24.09.2020 мировым судьей судебного участка № 1 в Таловском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток, постановление о чем вступило в законную силу 06.10.2020.

Также 13 сентября 2020 года, в 23 часа 50 минут, ФИО1 намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, нарушив установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что 24.09.2020 мировым судьей судебного участка № 1 в Таловском судебном районе Воронежской области был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток, постановление о чем вступило в законную силу 06.10.2020.

15 сентября 2020 года ФИО1 обратился в ОМВД России по Таловскому району Воронежской области с заявлением о смене места жительства, указав адресом своего фактического проживания: 

<

адрес>.

После чего 07 октября 2020 года, в 23 часа 15 минут, ФИО1 вновь намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что был 09.10.2020 мировым судьей судебного участка № 1 в Таловском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, постановление о чем вступило в законную силу 20.10.2020.

Кроме того, 11 ноября 2020 года, в 00 часов 05 минут, ФИО1 намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что был 23.11.2020 мировым судьей судебного участка № 1 в Таловском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, постановление о чем вступило в законную силу 04.12.2020.

14 ноября 2020 года, в 23 часа 58 минут, ФИО1 намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что был 15.12.2020 мировым судьей судебного участка № 1 в Таловском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, постановление о чем вступило в законную силу 29.12.2020.

17 ноября 2020 года, в 01 час 40 минут, ФИО1 намеренно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и уклонился от административного надзора, за что был 15.12.2020 мировым судьей судебного участка № 1 в Таловском судебном районе Воронежской области привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, постановление о чем вступило в законную силу 29.12.2020.

Несмотря на наличие вышеуказанных нарушений, ФИО1 28 декабря 2020 года в 23 часа 30 минут, находясь под административным надзором, вновь нарушил установленные судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствуя по месту своего жительства в 

<

адрес>, находясь в указанное время у домовладения № 170 по ул. Первомайская р.п. Таловая Таловского района Воронежской области в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при ходьбе шатался, падал, одежда была грязная, речь невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, приставал к гражданам, на замечания не реагировал, чем нарушал общественный порядок, своим внешним видом и действиями оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 11.01.2021 и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) и ему назначено наказание в виде административного ареста на 5 суток, постановление о чем вступило в законную силу 22.01.2021.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, условия, предусмотренные частями первой и второй статьи 314 УПК РФ, соблюдены, что дает основания для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд считает обоснованным квалифицировать их по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, т.е. неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что им совершено умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, а также данные о личности подсудимого, который ранее судим, привлекался к административной ответственности 12.11.2020 по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) (т.1, л.д. 88), по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и ведущее аморальный образ жизни (т.2 л.д. 79), однако на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит (т.2 л.д. 84, 93, 94), по последнему месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 64), не работает, то есть не имеет постоянного законного источника дохода.

В качестве смягчающего обстоятельства суд принимает во внимание признание вины ФИО1 и раскаяние в содеянном. 

Суд не может принять во внимание указанное в обвинительном акте такое смягчающее обстоятельство, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку данное преступление совершено ФИО1 в условиях очевидности, что не повлекло необходимости получения от виновного информации о подробностях его совершения, роли в нем либо предоставления иных сведений, неизвестных органам предварительного расследования и способствовавших его раскрытию и расследованию, поскольку все сведения, необходимые и достаточные для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, имелись в деле об установлении административного надзора и делах об административных правонарушениях, которые находились в распоряжении органа дознания (п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется в силу тяжести вменяемого преступления.

Оценивая в отношении подсудимого в совокупности и отдельно все приведенное выше, его поведение, предшествовавшее совершению преступления, фактические обстоятельства содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, соотнося это с тем, что им совершено умышленное посягательство, которое направлено против правосудия, учитывая материальное положение подсудимого, не имеющего постоянного законного источника дохода и какого-либо имущества, суд приходит к выводу о невозможности назначения ему наказания в виде штрафа и считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 в указанной ситуации возможно при назначении наказания в виде обязательных работ, что, по мнению суда, будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 72.1 УК РФ, - не имеется, иные виды наказания, по мнению суда, не будут отвечать целям и задачам его применения.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: дело административного надзора № 111 в отношении ФИО1, - подлежит возврату по принадлежности, т.е. в ОМВД России по Таловскому району Воронежской области.

Одновременно с приговором вынесено постановление о вознаграждении адвоката по назначению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему по этим части и статье наказание в виде 180(ста восьмидесяти) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № 111 в отношении ФИО1 – оставить в ОМВД России по Таловскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника.

Председательствующий И.Ю. Гаврилова

№1-25/2021

строка №34

приговор

именем российской федерации

п. Таловая

22 марта 2021 года

Таловский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Гавриловой И.Ю.,